1

Exmo. Senhor Presidente da
Câmara Municipal de Paredes

HABITAÇÃO SOCIAL – INSCRIÇÃO / RENOVAÇÃO

Dados do requerente Nº. de contribuinte

Nome

Morada

Código postal  Freguesia

Telefone  Telemóvel

E-mail

B.i. / c.c / n.º id civil

Forma de notificação  E-mail    Via postal

Entrada nº. Data: Requerimento: Processo:

O funcionário:

      OBJETO DO REQUERIMENTO
  Inscrição

  Renovação

1. Situação do agregado familiar

1.1 Composição do agregado familiar

 Idade Nome NIF Habilitações Profissão

1.2 Caracterização sócio-económica

Nome

Rendimentos
líquidos

 Observações

 2

1.3 Caracterização sócio-económica – despesas

 Água

 Luz

 Renda

 Transporte

 Outras:

 Total

2. Situação habitacional atual

2.1 Tipo de habitação

  Barraca  Casa abarracada  Ilha  Moradia/prédio degradado

  Habitação unifamiliar  Casa r/c – 1.º andar  Bloco apartamento  Anexos

 Outro

2.2 Vínculo à habitação

  Casa própria  Casa cedida  Casa familiar  Casa arrendada

  Contrato de arrendamento  Outro

2.3 Caracterização da habitação

 N.º de divisões   N.º de quartos

 Luz natural  Sim  Não

 Ventilação  Sim  Não

 Cozinha  Interior  Exterior  Coletiva

 Retrete  Interior  Exterior  Coletiva

 Banho  Completo  Incompleto

 Água  Pública  Poço  Sem água canalizada

 Saneamento  Público  Fossa  Sem saneamento

 Eletricidade  Pública  Cedida  Sem eletricidade

2.4 Estado de conservação

  Bom  Médio   Mau  Ruína  Humidade

  Fendas na parede  Cobertura em mau estado

 Outro/observações

 3

ELEMENTOS A ENTREGAR

Apresentação B.I./C.C. de todos os elementos do agregado familiar. No caso de haver menores, fotocópia da Cédula

 Fotocópia da última declaração de IRS

 Fotocópia dos recibos de vencimento / de pensão ou reformas / do Rendimento Social de Inserção

 Declaração do Instituto de Emprego e Formação Profissional, no caso de algum membro do agregado familiar se encontrar desempregado

 Fotocópia do recibo da renda ou declaração de honra dos próprios

 Certidão de Inexistência de Bens Imóveis emitida pelo Serviço de Finanças

3. Habitação pretendida

3.1 Motivos da procura de habitação

  Sobreocupação  Más condições de habitabilidade

  Vítima de violência doméstica   Renda elevada face aos rendimentos

 Outra:

3.2 Caracteristicas da habitação pretendida

  T1   T2

  T3  Outra:

3.3 Indique por ordem de preferência a localização da habitação pretendida:

  Empreendimento Camarário de Cristelo

  Empreendimento Camarário de Lordelo

  Empreendimento Camarário de Gondalães

  Empreendimento Camarário Bairro “O Sonho” – Castelões de Cepêda

  Empreendimento Camarário Bairro “O Sonho” - Madalena

3.5 Preencheu candidatura anterior  Sim  Não

3.6 Observações

 Pede deferimento, O requerente,

 Data   Ass:

TERMOS E CONSENTIMENTOS

Ao abrigo do Regulamento Geral de Proteção de Dados (RGPD), declaro que presto ao Município de Paredes o meu consentimento informado, esclarecido
e livre para a recolha, tratamento e fornecimento a terceiros dos dados pessoais constantes neste formulário, nos seguintes termos:

 a) Os dados pessoais fornecidos são tratados por serem indispensáveis à prestação do serviço solicitado;

b) Os meus dados (dados pessoais, fotografia(s), documento(s) anexo(s)), fornecidos neste formulário, possam ser processados pelo Município de Paredes,
no âmbito da gestão do processo e para os efeitos inerentes ao serviço solicitado.

c) Os dados recolhidos serão transmitidos às entidades subcontratadas que possam intervir na prestação do serviço ou ainda às entidades para a qual a
respetiva legislação remeta. A listagem das respetivas entidades subcontratadas está publicada em www.cm-paredes.pt.

d) A qualquer momento poderei exercer os direitos de acesso, de retificação, de apagamento e de limitação do tratamento dos dados pessoais, através de
comunicação escrita ao Encarregado de Proteção de Dados, pelo correio eletrónico epd@cm-paredes.pt, não comprometendo a licitude do tratamento
que entretanto tenha sido efetuada aos dados, com base no presente consentimento. Tenho ainda direito de apresentar reclamação a uma autoridade de
controlo.

 e) Os dados pessoais recolhidos serão conservados pelo período previsto no Regulamento Arquivístico das Autarquias Locais em vigor.

f) Os dados constantes do formulário sejam guardados no sistema de informação central da autarquia, possibilitando associar a presente informação aos
meus processos existentes no Município de Paredes.